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v ČR.  O poznání nepříjemnější situace je 

však například v sousedním Německu: 

trestní zákon zde nezakazuje jen provozo-

vání kasina bez licence, ale též účast v on-

line loteriích – alespoň pokud jsou v sázce 

opravdové peníze. Přesto nebyl žádný hráč 

on-line pokeru doposud v Německu odsou-

zen. Jak je to možné? V téměř všech virtu-

álních kasinech, kde se hraje o peníze, se 

používá softwarový klient, který zřizuje 

zakódované spojení s herním serverem. 

Jinak řečeno, státní zástupci nemají žád-

nou šanci v rámci trestního stíhání doká-

zat, že podezřelý má co do činění napří-

klad s pokerovou skupinou, a nepomohou 

jim v tom ani data od providera. 

Ani u nás prakticky nehrozí, že by se 

vám rizika vymkla z ruky – tedy pokud 

lečnostem bylo jasné, že v „on-

line době“ mohou využít inter-

net k vydělávání peněz z toho, 

co je někde zakázáno, oficiálně 

regulováno či směšně zdaně-

no. Také jim bylo jasné, že 

mohou nabízet sportovní sáz-

ky za ceny, jež jsou několikaná-

sobně vyšší než ty, které jsou 

povoleny oficiálními bookmakery. Jasné 

bylo rovněž to, že mohou poskytnout stoly 

na poker a virtuální rulety takových roz-

měrů, že megakasina v Monte Carlu vedle 

nich vypadají jako chudí příbuzní. Posky-

tovatelé loterií měli očividně dobrý čich, 

protože miliony Evropanů jsou pravidel-

nými hráči v on-line kasinech a den co den 

porušují zákony „svých zemí“.

Zakázané štěstí: Hrozí on-line 
gamblerům vězení?
V České republice prozatím není interne-

tové sázení ani zakázáno, ani povoleno. 

Starý zákon totiž s ničím takovým nepočí-

tal a o podobu nového dosud probíhají 

složitá jednání. Zdá se, že je snaha povolit 

sázení pouze u subjektů registrovaných 

3%  
daň z výher v loterii 
– to je to, co plní kapsy obyvatel karib-

ského ostrovního státu Antigua (oproti často více 
než 50% daním v Evropě).

Pravidla jsou internetu ukradená. Ať už jde O PIRÁTSKÉ 
KOPIE, NEBO O POLOLEGÁLNÍ LOTERIE – stačí jen vyslo-
vit přání a internet ho „zařídí“. My vám řekneme něco 
o těch nejlákavějších místech a poradíme vám, kde mít 
oči raději otevřené.
ANDREAS HENTSCHEL

 L
idé v Antiguy jsou pravděpodobně 

největšími šťastlivci na Zemi. Podle 

Guinnessovy knihy rekordů z roku 

2006 měl tento karibský ostrovní 

stát z celého světa nejnižší míru 

sebevražd a nejvyšší míru uzavřených 

manželství. Můžeme jít dokonce o krok dále 

a prohlásit, že tamější lidé žijí ze štěstí – štěs-

tí jiných lidí!

Ostrovní tiskárny peněz
Je to už zhruba dvanáct let, co se soukromí 

poskytovatelé on-line loterií a sportovních 

sázek usadili na tomto malém karibském 

ostrově. Tyto loterie a sázky byly tou 

dobou na internetu jedinými svého druhu 

a brzy se staly podnětem vzniku „gigantů“, 

jako jsou Sportingbet, Intertops, Microga-

ming a Starnet. Zmíněné společnosti s čás-

tečným původem v tradičním „bookmaker 

businessu“ s sebou do malé Antiguy při-

nesly slušné jmění. Netrvalo dlouho a tyto 

firmy poznaly, že internet v sobě skrývá 

potenciální „tiskárnu peněz“. Jednoduše 

proto, že nové médium vymazalo všechny 

hranice a bariéry a také se nenechalo 

potlačit místními zákazy. Zmíněným spo-

Tajné tipy

Poslední 
internetové 
ráje
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dodržujete běžné bezpeč-

nostní standardy, např. vklad 

údajů o kreditní kartě jen na 

zabezpečených webových 

stránkách. O vývoji právního 

postavení se tedy „zajímavě“ 

spekuluje v celé Evropě, tím 

ale podobné aktivity pravdě-

podobně končí… 

Zajímavé je, že i u nás najdete 

celou řadu stránek s informace-

mi nejen pro hráče (jako napří-

klad průvodce světem pokeru 

www.pokerman.cz), ale i přímo 

věnované on-line hraní a sázení 

(www.online-sazeni.cz a www.

kurzovesazeni.com). 

Fakt také je, že ani jedna 

z „gamblerských“ stránek 

neoperuje ze zemí EU. Posky-

tovatelé sídlí většinou 

v malých státech, jako je již 

zmiňovaná Antigua. V roce 

1996 začala tamější vláda 

Pirátům v Číně hrozí 
postih, až když proda-
jí více než 500 kopií.... 

„rozdávat“ (neboli levně prodávat) loterij-

ní licence soukromým podnikatelům. Jed-

na roční licence stojí 100 000 dolarů. Jiná 

informace říká, že daňová sazba za výhry 

jsou tři procenta! Ve většině států Evropy 

si stát pro sebe nechává více než 50 %. Nej-

zajímavější lokalitou Antiguy je kopec 

poblíž hlavního města ostrova Saint 

John‘s: budova je usedlíky uštěpačně nazý-

vána „pevnost“. Je to sídlo telekomunikač-

ního gigantu Cable & Wireless, což je jeden 

z největších internetových providerů na 

světě a operátor značné části páteře inter-

netu. Pevnost má pokerové a sázkové ser-

very skryty za ocelovými dveřmi s přístu-

pem chráněným skenery otisků prstů.

Gamblerův sen v Karibiku: Virtuální 
stoly na poker pod palmami
Přesně na sklonku roku 1998 bylo na 

internetovém loterijním poli dosaženo 

obratu 538 milionů dolarů. V roce 2006 

se v té samé oblasti již hrálo odhadem 

o 15 miliard. Téměř 2 000 providerů se 

2 580 951  registrovaných 
uživatelů

– to je počet vztahující se k počátku 
března tohoto roku na švédském serveru 
PirateBay, největším světovém zdroji 
trackerů pro síť BitTorrent.

Internetový „gambling“ u nás...
V současné době se stále debatuje o novele 
loterijního zákona, který by měl vnést do 
situace jasno. 

Vládou schválena novela zákona, předána k pro-
jednání Parlamentu ČR.

Snaha Ministerstva financí ČR o prosazení zákazu 
on-line sázení

Rozhodnutí o vstřícnějším přístupu k sázení, pou-
ze zákaz sázení osobám mladším 18 let.

Ministerstvo financí má již konkrétní představu 
o formě potírání sázení po síti. 

Ukončení připomínkového řízení k návrhu 
loterijního zákona z Ministerstva financí ČR. Silná 
kritika ze strany měst a obcí. MF se rozhodlo 
začít „od začátku“ a slíbilo, že začne připravovat 
nový zákon. 

Skupina senátorů připravuje novelu loterijního 
zákona s úplným zákazem internetového sázení.

Optimistický odhad uvedení nového zákona 
v platnost. 

Leden 2008

Prosinec 2007 

Červenec 2007 

Jaro 2006 

Přelom 
2005/2006 

Červenec 2005 

2010

 18 miliard USD 
je každý rok utraceno v interne-
tových loteriích a sázkách.
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také přesunulo na další ostrovy: Power-

Network se svými pokerovými sály 

PokerClub, Worldbestpoker a NewYork-

Poker mají licence na Holandských Anti-

lách a Curaçau. Boss Media řídí svůj Casi-

no Club Poker a VIP Poker Club na Maltě 

a Gibraltaru – oba byly pevnostmi virtu-

álních loterií. Dokonce i bezvýznamné 

ostrovy jako Guernsey či Alderney nabí-

zejí licence na sportovní sázky, které ma-

jí dlouhou tradici především ve Velké 

Británii. 

V této oblasti „podnikání“ lze často nara-

zit na zvláštní příběhy, jako je například ten 

o indiánech Mohawk. Tento domorodý 

kmen žijící v rezervaci Kahnawake v kanad-

ské provincii Quebec založil v roce 1996 

organizaci zvanou Kahnawake Gaming 

Commission a od té doby zdarma vydává 

licence na poker, ruletu a sportovní sázky. 

K držitelům licence této organizace patří 

většina všech velkých herních sítí. Mohawk 

Red Indians hostí webové stránky v odděle-

ném výpočetním středisku. Kanadská vláda 

klasifikuje tyto aktivity jako nelegální, ale 

nic s tím nedělá.

Pirátské kopie za 21 milionů dolarů: 
Přípustné porušení autorských práv
V říjnu roku 2006 schválil americký Senát 

balíček zákonů, který měl regulovat bez-

pečnostní opatření v mořských přístavech. 

Kongres ukryl v hromadě papírů text zva-

ný „Unlawful Internet Gambling Enforce-

ment“. Tento zákon přímo nezakazoval on-

line loterie, ale „osekal“ zásoby peněz pro-

vozovatelům. Hrozil společnostem vydá-

vajícím platební karty a peněžním služ-

bám na webu vysokými 

pokutami, pokud by pro-

vedly nějakou transakci 

s on-line kasiny. Od té doby 

nemá v USA jakýkoliv druh 

loterie příliš šancí… 

Jim Leach, zástupce 

republikánů v Kongresu 

a iniciátor zákona, je s celou 

záležitostí nadmíru spoko-

jen. Prohlásil, že interneto-

vý gambling ničí rodinu a ohrožuje stabi-

litu amerického finančního systému. 

Zákaz boří velkou část atraktivního trhu 

a hodnota loterijních společností nabíze-

ných na burze dramaticky klesá – napří-

klad cena portálu SportingBet spadla na 

60 dolarů během několika hodin. Reakce 

držitelů akcií byla pochopitelná: firmy 

získávaly 50 % svého obratu od americ-

kých klientů. Dokonce i malým karibským 

ostrovům dřívější jistý zdroj příjmů vysy-

chá. V době nouze se Antigua obrátila na 

Světovou obchodní organizaci (WTO), kte-

rá dodnes není příliš nakloněna loterij-

ním restrikcím u Američanů. Karibský 

stát si spočítal, že kvůli americkému záko-

nu by ztráta dlouhodobě činila 3,4 miliar-

dy dolarů, a předložil požadavek na odpo-

vídající kompenzaci. Sama Antigua nebra-

la tuto částku vážně, a o to větším překva-

pením bylo památné rozhodnutí WTO 

z loňského prosince. Obchodní organiza-

ce povolila karibským ostrovům porušit 

americká autorská práva za 21 milionů 

dolarů. To znamená, že ostrovní stát mohl 

zkopírovat a prodávat filmy či hudbu 

odpovídající této hodnotě. Jedno z tako-

vých rozhodnutí již bylo učiněno ve pro-

spěch Ekvádoru. Latinskoamerický stát 

dodnes tohoto zákona nevyužil, ale využí-

vá ho jako politický prostředek nátlaku. 

Na druhé straně, WTO dělá pro svět to, co 

ten od ní očekává: bojuje proti porušová-

ní autorských práv. Loni v létě uzavřely 

ruské úřady pod nátlakem WTO hudební 

portál AllOfMP3. Tento portál nabízel nej-

větší hity a top alba za pár centů. Licence 

ke stahování údajně vydala ruská likvi-

dační společnost, ale tomu nevěří ani rus-

ký úřad státního návladního. Pro Denise 

Kvasova, manažera stahovacího obchodu, 

žádaly úřady tříletý nepodmínečný trest 

plus 420 000 eur náhrady za již způsobe-

né škody. Klon těchto zmiňovaných (a ny-

ní nefunkčních) stránek s názvem MP3-

Sparks byl a je dostupný dokonce i v sou-

časné době – a nabízí vše za stejných pod-

mínek jako AllOfMP3. Denis Kvasov byl 

navíc osvobozen…

V Číně žádný soud kvůli takovému por-

tálu nebyl. Tam se kopíruje nejenom hud-

ba, ale téměř vše – od digitálních kamer 

přes MP3 přehrávače až po auta! DVD 

s hollywoodskými trháky jsou na trhu 

ZÁVĚREM DOWNLOAD A GAMBLING
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 10 centů za MP3 
– přesně tolik chtěl za jednu sklad-
bu v tomto formátu ruský hudební 
server AllOfMP3 i jeho následovník 
MP3Sparks. Ačkoliv byl prvně jme-
novaný uzavřen v roce 2007 a Rusko 
slíbilo za porušování autorských 
práv tvrdý postih, majitelé serveru 
nebyli potrestáni.

244 kusů originální Visty 
prodal podle jednoho japonského portálu Microsoft v Číně během 
prvních dvou týdnů, zatímco ve zbytku světa miliony…
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k dispozici za jeden dolar, a to často týdny 

před jejich oficiálním uvedením. Balík 

Microsoft Office zde stojí tři dolary…

Kulhavé zákony: Potrestání pouze za 
více než 500 kopií
Celkový rozsah kopírování v Číně se obtížně 

odhaduje. Odhady kolísají, ale některé zdro-

je uvádějí, že až 95 procent všech lokálních 

produktů jsou pirátské kopie. Kdo zná sku-

tečná čísla?

Možná japonský portál „PlusD“, který 

v dubnu 2007 zveřejnil zprávu o tom, že 

obchodní partner Microsoftu pro Čínu v prv-

ních týdnech po zahájení prodejů prodal 244 

kusů operačního systému Windows Vista. Ve 

zbytku světa se prodejní čísla pohybovala 

v řádech milionů…

Organizace WTO 

se pokusila ještě jed-

nou zavést zákon 

a pořádek uprostřed 

chaosu v Číně. Nalé-

havě usilovala o uzná-

ní mezinárodních 

právních standardů. 

Nakonec byla ochra-

na práv v Číně zpřís-

něna, pravděpodobně 

díky tlaku USA. Deale-

rům nyní hrozí postih, pokud dají do oběhu 

více než 500 kopií či pirátských výrobků (limit 

dosud činil 1 000 kusů). Plagiátoři, kteří jsou 

chyceni, musí počítat s trestem vězení až tři 

roky. Pro Čínu je to vhodný postup, jak předvést 

své „odhodlání bojovat proti pirátství“.

Proč by si tedy měl někdo v Číně kupo-

vat legální software? Známý čínský vyhle-

dávač Baidu je například tak „optimalizo-

vaný“, že během vyhledávání programu 

zobrazuje linky na stahovací servery 

„v pořadí“ ještě před výrobcem. Také speci-

alizované „softwarové“ portály 9Down, O-

Dayz a Vipcn jsou paradoxně financovány 

i mezinárodně známými výrobci: blikají na 

nich reklamní bannery Lenovo hned vedle 

těch od firmy Ricoh. Podle informací 

o stránkách a počtu reklam na nich operá-

toři stránek určitě nevydělávají špatně. Při-

rozeně, stahování softwaru z kteréhokoliv 

podobného (jasně nelegálního) zdroje není 

povoleno a člověk bezpochyby může být 

žalován za použití takto získaného softwa-

ru. Ovšem riziko, že budete chyceni, když 

využíváte těchto zdrojů, je mizivé. Další 

riziko však 

nese váš počí-

tač. Před 

rokem bylo 

ve studii fir-

my McAfee 

zveřejněno, 

že pravděpo-

dobnost zís-

kání viru na 

t ě c h t o 

a podobných 

stránkách je 

přibližně 10 procent. Překvapivý je ale jiný 

trend – zatímco riziko nakažení virem (na 

podobných evropských webových strán-

kách) se mírně snížilo, riziko, že budete při-

stiženi, se naopak zvýšilo. 

Například PirateBay: nic se nestane, 

když navštívíte největší „obchodní cent-

rum“ světa pro značku „BitTorrent“. Dokon-

ce i stažení trackeru ze švédské webové 

stránky je stejně riskantní jako nedělní 

procházka. Do nebezpečné situace se však 

můžete dostat, pokud začnete ze sítě Bit-

Torrent stahovat. Protože pak se, podle 

principu BitTorrentu, stáváte zároveň 

i distributorem příslušného souboru. 

Jak jsme se již v Chipu několikrát zmiňo-

vali (naposledy v minulém čísle ve článku 

Lovci pirátů), síť BitTorrentu začíná být 

lovištěm firem pracujících na zakázku svě-

tového hudebního průmyslu. Jedinou útě-

chou je fakt, že v BitTorrentu nehrají hudeb-

ní soubory velkou roli, protože hlavní komo-

ditou výměny jsou zde filmy.

Warez a Crackz: Stahování 
s potenciálním rizikem 
Pod palbu se začínají dostávat i zmiňo-

vaná „pirátská útočiště“. Po konfiskaci 

serverů policií v květnu roku 2006 bylo 

vedeno soudní řízení s pěti lidmi z Pira-

teBay. Šance na odsouzení však nejsou 

moc velké, protože trackery uložené na 

serverech neporušují žádná autorská 

práva. Navíc „operátoři“ PirateBay ani 

nepřemýšlejí o odchodu ze Švédska. 

Jejich plán koupit starou vojenskou 

základnu Sealand u Anglie však brzo 

ztroskotal. Její majitel, samozvaný princ 

Michael Bates, požadoval za tento umělý 

ostrov 750 milionů eur. Společnost Pira-

teBay dokázala shromáždit jen 17 milio-

nů dolarů. Nyní piráti zvažují odchod na 

jiný ostrov. Možná na Antiguu. Země 

šťastných lidí je pro „PirateBay“ snad-

ným cílem. Zde žádná autorská práva 

neexistují…  AUTOR@CHIP.CZ

 200 Mohawků z Quebecu
vděčí za svou práci loteriím. Indiánský 
kmen z rezervace Kahnawake v kanadské 
provincii Quebec vydává licence inter-
netovým kasinům a spravuje výpočetní 
centrum. Jeho servery využívá několik 
velkých „pokerových sítí“…

  V Antigui pořídíte 
roční loterijní licen-
ci za směšných 
100 000 dolarů.
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